ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM DEMOGRAFIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS

ECONÔMICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS.

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e dez, às dezesseis horas, na sala três mil e

doze, reuniu-se o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Demografia da Universidade Federal

de Minas Gerais, com a presença dos seguintes membros Professores: Laura Lídia Rodríguez

Wong (Coordenadora), Alisson Flávio Barbieri (Sub-Coordenador), Eduardo Luiz Gonçalves Rios

Neto, Moema Gonçalves Bueno Fígoli e Marcos Roberto Gonzaga (Representante discente).

Foram tratados os seguintes assuntos: 1) CONVITE DA PROFESSORA CLOTILDE

ANDRADE PAIVA; 2) JUBILAMENTO DE ESTUDANTES; 3) DOCUMENTAÇÃO

REQUERIDA PARA A SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE

DEMOGRAFIA; 4) OUTROS ASSUNTOS: a) SEMINÁRIOS DE TESE; b) SITUAÇÃO

DA ALUNA PATRÍCIA RODRIGUES COSTA DE SÁ.

Sobre o assunto acima foi tomada a seguinte decisão: 1) CONVITE DA PROFESSORA

CLOTILDE ANDRADE PAIVA. Os membros do Colegiado aprovaram por unanimidade o

convite à professora Clotilde Andrade Paiva para fazer parte do corpo docente permanente deste

programa. A Coordenadora informou que conforme o trâmite é necessário apresentar uma carta

dirigida ao diretor da Faculdade de Ciências Econômicas da Universidade Federal de Minas

Gerais.

2) JUBILAMENTO DE ESTUDANTES. A Coordenadora informou sobre a situação do aluno

de doutorado Geovane da Conceição Máximo. O Colegiado decidiu que o exame de qualificação

deverá ser marcado para o mês de maio e a defesa de tese até o mês de julho do corrente. No

entanto, o aluno acima deverá apresentar um documento oficial com a anuência do orientador.

3) DOCUMENTAÇÃO REQUERIDA PARA A SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO

PROGRAMA DE DEMOGRAFIA. A Coordenadora informou que o diretor do Centro de

Desenvolvimento e Planejamento Urbano solicitou que fosse retirado a carta de recomendação,

pois houve candidatos que acionaram a justiça. Os membros do Colegiado aprovaram por

unanimidade a exclusão da carta de recomendação.

4) OUTROS ASSUNTOS: a) SEMINÁRIOS DE TESE. Os membros do Colegiado discutiram

sobre a disciplina “POP/835 - Seminário de Tese em Demografia” (45 horas – 03 créditos). O

Exame de Qualificação escrita não mais é pré-requisito da referida disciplina. A disciplina

“POP/847 – Tópicos Especiais em Metodologia II - Metodologia da Pesquisa” (15 horas – 01

crédito) torna-se pré-requisito de “POP/835 - Seminário de Tese em Demografia.

b) SITUAÇÃO DA ALUNA PATRÍCIA RODRIGUES COSTA DE SÁ. A Coordenadora

informou sobre a situação da aluna Patrícia Rodrigues Costa de Sá. A referida aluna participou de

nenhum seminário interno, ademais, não fez a pré-matrícula. Na reunião de área de Demografia,

foi decidido o cancelamento da bolsa CAPES/PROEX que a aluna vinha recebendo.

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a

reunião e a Secretária Maria Cecília da Silva Neto lavrou a presente ata, que se for aprovada, será

assinada por todos os membros presentes à reunião. Belo Horizonte, 16 de agosto de

2010...................................................................

Profa. Laura Lídia Rodríguez Wong __________________________________________________

(Coordenadora)

Prof. Alisson Flávio Barbieri ________________________________________________________

(Sub-Coordenador)

Profa.  Moema Gonçalves Bueno Fígoli, _______________________________________________

Profa.  Simone Wajnman, __________________________________________________________

Marcos Roberto Gonzaga ___________________________________________________________

(Representante Discente – “ad hoc”)